УИД 61RS0№-39

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 апреля 2024 года г. Ростов-на-Дону

Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Кременицы А.А.,

при секретаре Нос А.Е.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Фатеевой В.В., помощника прокурора г. Ростова-на-Дону Душкина И.А.,

подсудимых ФИО3, ФИО4, 

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Мироненко Д.Ю., представившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, 

защитника подсудимого ФИО4 - адвоката Тришина Р.А., представившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> КБР, гражданин РФ, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> «А», проживает по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, не работает, не женат, военнообязанный, не судим,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: с. М-Березовская Милю-тинского района 

<

адрес>, гражданин РФ, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, пер. Школьный, 1, 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, ИП «ФИО2», женат, имеет дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанный, не судим,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 и ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в неустановленное время, но не позднее марта 2023 года, вступили друг с другом в преступный сговор, планируя осуществлять незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, ФИО4 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» вступили в преступный сговор с неустановленным лицом под именем «Dirty Aliens 2», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, занимающимся нелегальной торговлей наркотическими средствами на территории Российской Федерации, для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом через сеть тайников с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно распределенным обязанностям ФИО4 и ФИО3 при помощи программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» должны были получать от неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «Dirty Aliens 2», сведения о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, которые данное неустановленное лицо незаконно приобретало при неустановленных обстоятельствах для дальнейшего совместного незаконного сбыта, после чего забирать партии наркотических средств и затем осуществлять их расфасовку в определенном количестве в удобную для дальнейшего совместного незаконного сбыта упаковку, осуществлять закладки наркотических средств в тайники, места нахождения которых фотографировать и описывать, после чего отправлять фотографии с описанием мест нахождения закладок с указанием их GPS-координат неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2», для дальнейшей передачи их приобретателям. За проделанную работу ФИО4 и ФИО3 получали денежное вознаграждение от неустановленного лица.

Неустановленное лицо, выступающее в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «Dirty Aliens 2», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 29,9 г., а также кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,92 г., которые поместило в тайник, организованный в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, для дальнейшей передачи ФИО4 и ФИО3 с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. Сведения о месте расположения тайника с указанными наркотическими средствами неустановленное лицо под именем «Dirty Aliens 2» сообщило ФИО4 и ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram».

ФИО4 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно распределенным ролям и своим обязанностям, не позднее 04.04.2023, получив от неустановленного лица под именем «Dirty Aliens 2» сведения о месте расположения тайника с наркотическими средствами, находясь на территории 

<

адрес>, в неустановленном месте, извлекли из тайника порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 29,9 г., а также кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,92 г., расфасованные в 14 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с «замком-фиксатором», после чего направились по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> путем организации «тайников-закладок».

Не позднее 12 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS - координаты 47.22636, 39.62203), где, действуя согласно отведенной им роли, организовали тайник, в который поместили сверток из фрагмента полимерной липкой ленты серого и белого цветов, в котором находился сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с «замком-фиксатором», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 г., после чего с помощью мобильного телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО1, произвели фотофиксацию данного тайника для дальнейшей передачи неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и изъято.

Не позднее 12 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 прибыли на участок местности, покрытый растительностью, расположенный возле 

<

адрес> (GPS - координаты 47.22240, 39.63550), где, действуя согласно отведенной им роли, организовали тайник, в который поместили сверток из фрагмента полимерной липкой ленты серого и белого цветов, в котором находился сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с «замком-фиксатором», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором» с имеющимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,85 г., после чего с помощью мобильного телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО3, произвели фотофиксацию данного тайника для дальнейшей передачи неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и изъято. 

Не позднее 12 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS - координаты 47.22287, 39.63762), где, действуя согласно отведенной им роли, организовали тайник, в который поместили сверток из фрагмента полимерной липкой ленты серого и белого цветов, в котором находился сверток изоляционной ленты черного цвета, с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с «замком-фиксатором», в котором находились два прозрачных бесцветных полимерных пакета с «замком–фиксатором» с имеющимися внутри порошкообразными веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами не менее 0,88 г. и 0,92 г., (общей массой не менее 1,80 г.), после чего с помощью мобильного телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО3, произвели фотофиксацию данного тайника для дальнейшей передачи неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия наркотические средства обнаружены сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и изъяты. 

Не позднее 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (GPS - координаты 47.22360, 39.63791), где, действуя согласно отведенной им роли, организовали тайник, в который поместили сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, в котором находились два вложенных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с «замком–фиксатором» с кристаллическим веществом внутри, содержащим в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,92 г., после чего с помощью мобильного телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО3, произвели фотофиксацию данного тайника для дальнейшей передачи неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и изъято. 

Не позднее 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS - координаты 47.22433, 39.64125), где, действуя согласно отведенной им роли, организовали тайник, в который поместили сверток из фрагмента полимерной липкой ленты серого и белого цветов, в котором находился сверток изоляционной ленты черного цвета, с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с «замком-фиксатором», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 г., после чего с помощью мобильного телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО3, произвели фотофиксацию данного тайника для дальнейшей передачи неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и изъято. 

Не позднее 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS - координаты 47.21928, 39.63245), где, действуя согласно отведенной им роли, организовали тайник, в который поместили сверток из фрагмента полимерной липкой ленты серого и белого цветов, в котором находился сверток изоляционной ленты черного цвета, с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с «замком-фиксатором», с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,90 г., после чего с помощью мобильного телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО3, произвели фотофиксацию данного тайника для дальнейшей передачи неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и изъято. 

Не позднее 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS - координаты 47.21551, 39.68123), где, действуя согласно отведенной им роли, организовали тайник, в который поместили сверток из фрагмента полимерной липкой ленты серого и белого цветов, в котором находился сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с «замком-фиксатором», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,94 г., после чего с помощью мобильного телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО3, произвели фотофиксацию данного тайника для дальнейшей передачи неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и изъято. 

Не позднее 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS - координаты 47.21534, 39.68160), где, действуя согласно отведенной им роли, организовали тайник, в который поместили сверток из фрагмента полимерной липкой ленты серого и белого цветов, в котором находился сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с «замком-фиксатором», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,87 г., после чего с помощью мобильного телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО3, произвели фотофиксацию данного тайника для дальнейшей передачи неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и изъято. 

Не позднее 12 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS-координаты 47.21499, 39.68290), где, действуя согласно отведенной им роли, организовали тайник, в который поместили сверток из фрагмента полимерной липкой ленты серого и белого цветов, в котором находился сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с «замком-фиксатором», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,99 г., после чего с помощью мобильного телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО3, произвели фотофиксацию данного тайника для дальнейшей передачи неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и изъято.

Не позднее 12 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS - координаты 47.21511, 39.68251), где, действуя согласно отведенной им роли, организовали тайник, в который поместили сверток из фрагмента полимерной липкой ленты серого и белого цветов, в котором находился сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с «замком-фиксатором», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,94 г., после чего с помощью мобильного телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО3, произвели фотофиксацию данного тайника для дальнейшей передачи неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и изъято. 

Не позднее 12 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS - координаты 47.21523, 39.68302), где, действуя согласно отведенной им роли, организовали тайник, в который поместили сверток из фрагмента полимерной липкой ленты серого и белого цветов, в котором находился сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с «замком-фиксатором», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,92 г., после чего с помощью мобильного телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО3, произвели фотофиксацию данного тайника для дальнейшей передачи неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и изъято. 

Не позднее 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS - координаты 47.21567, 39.68117), где, действуя согласно отведенной им роли, организовали тайник, в который поместили сверток из фрагмента полимерной липкой ленты серого и белого цветов, в котором находился сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с «замком-фиксатором», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,84 г., после чего с помощью мобильного телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО3, произвели фотофиксацию данного тайника для дальнейшей передачи неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и изъято. 

Не позднее 12 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS - координаты 47.21585, 39.68056), где, действуя согласно отведенной им роли, организовали тайник, в который поместили сверток из фрагмента полимерной липкой ленты серого и белого цветов, в котором находился сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с «замком-фиксатором», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,01 г., после чего с помощью мобильного телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО3, произвели фотофиксацию данного тайника для дальнейшей передачи неустановленному лицу под именем «Dirty Aliens 2» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и изъято. 

В дальнейшем неустановленное лицо, выступающее в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «Dirty Aliens 2», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта кристаллическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 133,41 г., которое поместило в тайник, организованный в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, для дальнейшей передачи ФИО4 и ФИО3 с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. Сведения о месте расположения тайника с указанным наркотическим средством неустановленное лицо под именем «Dirty Aliens 2» сообщило ФИО4 и ФИО3 посредством мессенджера «Telegram».

ФИО4 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно распределенным ролям и своим обязанностям, не позднее 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица под именем «Dirty Aliens 2» сведения о месте расположения тайника с наркотическим средством, находясь на территории 

<

адрес>, в неустановленном месте, извлекли из тайника кристаллическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 133,41 г., после чего направились по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> путем организации «тайников-закладок». Часть наркотического средства в количестве 46 свертков изоляционной ленты черного цвета с полимерными пакетами с «замком-фиксатором» с кристаллическим веществом, 34 свертков изоляционной ленты зеленого цвета с полимерными пакетами с «замком-фиксатором» с кристаллическим веществом и 1 свертка изоляционной ленты белого цвета с полимерным пакетом с «замком-фиксатором» с кристаллическим веществом внутри, ФИО4 и ФИО3 стали незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

...>. Остальную часть вышеуказанного наркотического средства в количестве 6 свертков изоляционной ленты зеленого цвета с полимерными пакетами с «замком-фиксатором» с кристаллическим веществом внутри и 2 свертков изоляционной ленты черного цвета с полимерными пакетами с «замком-фиксатором» с кристаллическим веществом внутри ФИО4 и ФИО3 разделили между собой, которые стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. Однако ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут и в 19 часов 25 минут ФИО4 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО4 обнаружено и изъято: 3 свертка изоляционной ленты, в каждом из которых находилось кристаллическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,72 г.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: 5 свертков изоляционной ленты, в каждом из которых находилось кристаллическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,69 г.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: 81 сверток изоляционной ленты, в каждом из которых находилось кристаллическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 125 г.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 163,31 г. наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является крупным размером, а масса 0,92 г. вещества – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является значительным размером, оборот которых в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотров места происшествия и личного досмотра, и, таким образом, изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО4 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под именем «Dirty Aliens 2», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ покушались на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 163,31 г. и вещества - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,92 г., однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО4 в полном объеме признали свою вину в совершении указанного инкриминируемого им преступления, в содеянном раскаялись.

Виновность подсудимых ФИО3 и ФИО4 нашла своё полное подтверждение совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями подсудимого ФИО4, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтвержденные подсудимым в судебном заседании, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, со своим знакомым ФИО3. Он не употребляет наркотические средства, однако неделю назад он попробовал «мефедрон», но наркотической зависимости не имеет. Примерно две недели назад они нуждались в денежных средствах, подыскивали работу. Они знали, что можно работать закладчиками наркотиков и решили устроиться в магазин «Dirty Aliens» в мобильном приложении «Телеграм». ФИО3 в своем мобильном телефоне устроился на работу закладчиком, при этом не говорил оператору магазина, что они будут работать вдвоем. После чего они стали работать. Оператор говорил, что необходимо забрать наркотические средства в одном месте, адрес, фото и описание с координатами, оператор присылал ФИО3, после чего необходимо было упаковать наркотические средства в свертки, удобные для сбыта, делать тайники-закладки на улицах г. Ростова-на-Дону, фотографировать места с тайниками и отправлять фото с описанием и с координатами, а оператор в свою очередь должен был отправлять фото сделанных закладок потребителям наркотических средств. За это они должны были получать денежные средства в качестве заработной платы. Приступив к работе, они забирали тайник, затем делали закладки в г. Ростове-на-Дону, места с закладками фотографировали на его телефон и он скидывал фотографии ФИО3, либо сразу фотографировали на телефон ФИО3 Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, оператор прислал координаты и фото с описанием места, где они должны забрать наркотические средства. Это было в 

<

адрес>, в районе Мерседес Центра, точное место не помнит, показать не сможет. Это был сверток коричневого цвета, в котором находилось кристаллическое вещество. После этого они с ФИО3 забрали сверток и поехали к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Там они часть расфасовали в свертки изоленты разных цветов, он взял часть и пошел делать закладки, а ФИО3 остался дома, продолжил расфасовывать и упаковывать наркотик. Он взял с собой несколько свертков и направился на улицу, чтобы сделать закладки. Однако, отойдя недалеко от дома его остановили двое мужчин, которые представились и предъявили служебные удостоверения, он также представился. Сотрудники полиции задали ему вопрос, употребляет ли он наркотические средства и имеет ли он таковые при себе, на что он ответил, что имеет при себе наркотические средства и что он со своим знакомым ФИО3 устроились на работу закладчиками наркотических средств в магазине «Dirty Aliens» в мобильном приложении «Телеграмм». Также он сообщил, что у них по месту, жительства по адресу: 

<

адрес>, имеются наркотические средства и что он желает добровольно их показать и выдать в ходе осмотра жилища. По данному факту у него на месте приняли объяснение. Затем пригласили понятых, он повел всех к квартире, возле квартиры находился ФИО3, как он понял, при последнем также находились наркотические средства. Сотрудники полиции также представились, ФИО3 признался, что при последнем имеются наркотические средства. Затем они добровольно провели всех в квартиру. Сотрудник полиции разъяснил всем права, обязанности, порядок производства осмотра, огласил участвующих лиц и затем он показал наркотические средства в расфасованном виде и предметы для упаковки и расфасовки, все это было изъято и упаковано. Он против осмотра жилища не возражал, в том числе и в отсутствии адвоката. ФИО3 тоже не возражал. Затем сотрудники полиции сообщили, что для административного производства необходимо проехать в отдел полиции и они проехали в ОП № по адресу: 

<

адрес>, куда пригласили также двух понятых. Сотрудник полиции провел его, двух понятых в комнату досмотра, после чего разъяснил всем участвующим лицам порядок производства личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции приступил к личному досмотру, в ходе которого у ФИО4 изъяты три свертка с наркотическим средством, также был изъят мобильный телефон, сделаны смывы с его рук. Все изъятое упаковано в отдельные пакеты, которые перевязаны нитями и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Вину признает и в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 90-94, 100-102,. 4 л.д. 108-111);

- показаниями подсудимого ФИО3, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтвержденные подсудимым в судебном заседании, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим другом ФИО4, с которым познакомился примерно год назад. Периодически употребляет наркотическое средство «мефедрон», которое заказывает в магазине «Dirty Aliens» в мобильном приложении «Телеграмм». В указанном магазине «Dirty Aliens» в мобильном приложении «Телеграмм» периодически бывают объявления о работе закладчиками наркотических средств, в которых обещают хороший заработок и безопасность. Так, 20.03.2023 в вечернее время он находился у себя по месту жительства совместно со ФИО4, они решили попробовать поработать закладчиками наркотических средств. В мобильном приложении «Телеграмм» он перешел в магазин «Dirty Aliens», где списался с оператором по поводу работы, где ему ответили и предложили заняться «наркобизнессом», а именно стать курьером-закладчиком, при этом пояснили, что от него будет требоваться поднимать оптовые закладки с наркотическими веществами, которые для него будут оставлять курьеры-закладчики оптовых закладок, после чего он должен будет их расфасовывать на более мелкие клады и закладывать на территории 

<

адрес>, на что он согласился, начал раскладывать мелкий опт в тайниках-закладках и делать фотографии с геометками указанного тайника-закладки, которые отправлял курьеру-закладчику с аккаунтом «Dirty Aliens». Данной деятельностью в основном занимались вместе со ФИО4, а именно: фасовка наркотических средств. Также ему пояснили, что в их организации всё общение между участниками группы указанного магазина, происходит абсолютно анонимно с помощью защищенных приватных мессенджеров. Также ему пояснили, что каждый должен выполнять сугубо свою роль. Куратор данного магазина является региональным главой указанного интернет-магазина, то есть лично контролирует работу курьера-закладчика, перевозчиков и всех участников данного магазина, кто непосредственно работает с закладками наркотических средств, осуществляет выплаты заработка и определяет их размер. Его роль совместно со ФИО4 в деятелньости указанного интернет-магазина заключалась исключительно в распространении наркотических средств из оптовой закладки в розничные тайники-закладки с наркотическими веществами внутри на территории 

<

адрес> для дальнейшей перепродажи неустановленным лицам, употребляющим наркотические средства. После этого, ДД.ММ.ГГГГ они совместно со ФИО4 внесли залог в размере 10 000 рублей и отправили на аккаунт «Dirty Aliens 2», где имелись реквизиты банковских карт, на которые необходимо было перевести указанный залог. После этого в данном аккаунте были высланы координаты с местами тайников-закладок на территории 

<

адрес>, далее он совместно со ФИО4 приехали на данный адрес, точного места он не помнит, по указанным точкам на фотографии и координатам они нашли сверток с наркотическими веществами и разложили его на территории 

<

адрес>, сделали фотографии, уточнили координаты и составили описание данных тайников-закладок, после чего отправили данные фотографии с описанием на аккаунт «Dirty Aliens 2», после чего сбыт наркотических средств они совершали примерно 2 раза. Зарплату получили на банковскую карту, принадлежащую ФИО4 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток куратор с аккаунта «Dirty Aliens 2» скинул координаты с тайником-кладом на его мобильный телефон, которые были расположены на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, в данном тайнике-закладке имелось 100 грамм наркотического средства. Электронные весы, полимерные зип-пакеты покупал ФИО4 на рынке «Алмаз» в 

<

адрес>, а все координаты и фотографии с адресами находились у него в его мобильном телефоне. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут он приехал по месту своего фактического жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, стоял и ждал ФИО4 с целью расфасовать и забрать часть наркотических средств для дальнейшей их реализации, на тот момент у него оставалось 5 свертков с наркотическими веществами, которые он не успел разложить ранее на территории 

<

адрес>, и, которые находились у него в кармане, а именно в пачке из-под сигарет «Parlament». К нему подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебные удостоверения, а затем попросили его также представиться. Он представился и назвал им адрес места своего проживания: 

<

адрес>. Затем сотрудники полиции спросили, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте, на что он начал переживать и ответил, что при нем имеются наркотические вещества. Также сотрудники полиции спросили употребляет ли он наркотические вещества, на что он ответил, что изредка употребляет «мефедрон». Далее совместно с сотрудниками полиции они прошли в 

<

адрес>. Он присутствовал при осмотре вышеуказанной квартиры, где они проживали совместно со ФИО2 В ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу на кухне обнаружены и изъяты 18 свертков черной изоленты и 16 свертков зеленой изоленты с наркотическими веществами внутри, 23 свертка изоленты черного цвета с наркотическими веществами внутри, 5 свертков черной изоленты черного цвета, большой зип-пакет с 18 свертками изоленты зеленого цвета и 1 сверток изоленты белого цвета с наркотическими веществами внутри, также были изъяты электронные весы, пустые зип-пакеты, два мотка изоленты зеленого и белого цвета. Затем он был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе проведения его личного досмотра обнаружено и изъято из левого нижнего кармана брюк, надетых на нем, пачка из-под сигарет «Parliament», в которой находились зип-пакеты с наркотическим веществом внутри, также был изъят мобильный телефон «Poco X 3 Pro». Вину признает и в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 113-117, л.д. 123-125; т. 4 л.д. 188-191);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения № ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 в 19 часов 10 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> был замечен мужчина, который шел, оглядывался по сторонам и вел себя настороженно. Внешний вид и поведение данного мужчины были свойственны лицу, употребляющему наркотические средства. Подойдя к данному гражданину, они представились и предъявили служебные удостоверения. После этого они попросили представиться мужчину, на что тот представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого ФИО4 задан вопрос, употребляет ли тот наркотические средства либо психотропные вещества, на что ФИО4 ответил, что употребляет. Также ФИО4 задан вопрос, имеются ли при нем вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО4 ответил положительно. ФИО4 пояснил, что в адресе его проживания (съемной квартире) по адресу: 

<

адрес>, имеются наркотические средства, которые он хранит с целью дальнейшего сбыта посредством тайников-закладок, и он готов добровольно указать, где находятся данные наркотические средства и выдать их. После этого ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ОП № УМВД России по 

<

адрес> ими было сообщено о том, что в 

<

адрес> ФИО4 хранит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. В ходе принятия объяснения от ФИО4 тот пояснил, что в квартире по вышеуказанному адресу в кухне находятся расфасованные свертки с наркотическим веществом «мефедрон» и что он дает добровольное согласие на осмотр его съемной квартиры по адресу: 

<

адрес>. С целью предотвращения утраты вещественных доказательств, полноты и всесторонности сбора первичного материала, было принято решении о проведении осмотра места происшествия, а именно осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Для производства осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу приглашены двое лиц мужского пола в качестве понятых. После этого он, ФИО6, ФИО4 и двое понятых направились к квартире по вышеуказанному адресу, куда также прибыл сотрудник УКОН ГУ МВД России по Ростовской области ФИО7 для оказания практической помощи. В общем коридоре в 19 часов 25 минут 05.04.2023 перед квартирой № 40 они встретили молодого человека, который представился как ФИО3, который пояснил, что проживает по адресу: 

<

...>, совместно со ФИО4 ФИО3 был задан вопрос, употребляет ли тот наркотические средства или психотропные вещества, на что тот ответил, что употребляет. Затем ФИО3 был задан вопрос, имеет ли тот при себе предметы либо вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, либо добытые преступные путем, на что ФИО3 ответил, что имеет. Также ФИО3 пояснил, что тоже проживает в квартире № 40 дома 4 по ул. 2-я Баррикадная г. Ростова-на-Дону и причастен к сбыту наркотических средств. Также ФИО3 пояснил, что дает добровольное согласие на осмотр в адресе своего проживания (съемной квартире) по адресу: 

<

...>.

Перед производством осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. Участвующие лица были уведомлены о применении фотосъемки на мобильный телефон. После этого начат осмотр квартиры по вышеуказанному адресу, в ходе которого в кухне данной квартиры на столе ФИО4 указал на 3 пластиковых контейнера. В первом контейнере находилось 18 свертков черной изоленты и 16 свертков зеленой изоленты, со слов ФИО4 с наркотическим средством внутри. Во втором контейнере находились 23 свертка изоленты черного цвета, со слов ФИО4 с наркотическим средством внутри. В третьем контейнере находилось 5 свертков изоленты черного цвета, со слов ФИО4 с наркотическим средством внутри. Также на данном столе в квартире по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят большой зип-пакет с 18 свертками изоленты зеленого цвета и 1 свертком изоленты белого цвета, со слов ФИО4 с наркотическим средством внутри. Все вышеуказанные предметы и вещества были упакованы и опечатаны. Затем в ходе осмотра были изъяты: весы, пустые зип-пакеты, в картонной коробке, два мотка изоленты белого и зеленого цветов, а также записка с расчетами, принадлежащая ФИО4 Данные предметы были упакованы и опечатаны. 

По результатам проведения осмотра составлен протокол, который предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам. Прочитав данный протокол, участвующие лица подписали его. После проведения осмотра квартиры 05.04.2023 ФИО3 и ФИО4 доставлены в ОП № 2 УМВД России по г. Ростов-на-Дону для производства личного досмотра. По прибытию в ОП № 2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону по адресу: 

<

...>, оперативным дежурным ФИО10 осуществлен личный досмотр ФИО4 с участием двух понятых одного пола с досматриваемым, его и ФИО6 Перед проведением личного досмотра ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также разъяснил права ФИО4 После этого был начат личный досмотр ФИО4, а также досмотр вещей, находящихся при нем. Перед проведением личного досмотра ФИО10 задал ФИО4 вопрос, имеет ли тот при себе предметы либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступные путем, на что ФИО4 ответил, что имеет. Затем из правого переднего кармана джинс, надетых на ФИО4, ФИО10 изъял 3 свертка изоленты зеленого цвета. При развороте данных свертков внутри каждого обнаружен зип-пакет, внутри каждого зип-пакета находился зип-пакет с веществом светлого цвета. На вопрос, что это за вещество, ФИО4 ответил, что это - мефедрон, который он намеревался сбыть посредством тайников-закладок, при этом ФИО4 пояснил, что данное наркотическое средство сам взвешивал и упаковывал. ФИО4 пояснил, что работает на интернет – магазин «Dirty Aliens». Затем обнаруженные предметы упакованы и опечатаны. В ходе личного досмотра ФИО4 тапкже изъят мобильный телефон, марку которого в настоящее время он не помнит. В ходе личного досмотра ФИО4 изъята банковская карта «Сбербанк». Затем был изъят ряд личных вещей ФИО4, каких именно, в настоящее время пояснить не может, не помнит. В ходе дальнейшего досмотра ФИО4 произведены смывы с обеих ладоней его рук на ватный диск. В отдельный полимерный прозрачный файл упакован контрольный образец ватного диска. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 какого-либо физического или морального давления на последнего не оказывалось. По результатам проведения личного досмотра ФИО4 составлен соответствующий протокол, который предъявлен для ознакомления ФИО4 и остальным участвующим лицам. Прочитав данный протокол, участвующие лица подписали его. 

После проведения личного досмотра ФИО4 в тот же день 05.04.2023 оперативным дежурным ОП № 2 ФИО10 осуществлен личный досмотр ФИО3 с участием двух понятых одного пола с досматриваемым, его участием, участием старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону ФИО6 Перед проведением личного досмотра ФИО3, ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также разъяснил права ФИО3 После этого начат личный досмотр ФИО3, а также досмотр вещей, находящихся при нем. Перед проведением личного досмотра ФИО3 был задан вопрос, имеет ли последний при себе предметы либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступные путем, на что тот ответил, что имеет. Далее из левого нижнего бокового кармана джинс, надетых на ФИО3, изъята пачка из-под сигарет «Parliament», внутри которой находилось 5 свертков изоленты, из которых 3 свертка изоленты зеленого цвета и 2 свертка изоленты черного цвета. При развороте данных свертков, внутри каждого обнаружен зип-пакет, внутри каждого из которых находился зип-пакет с веществом светлого цвета. На вопрос о том, что это за вещество, ФИО3 ответил, что это «мефедрон», данное наркотическое средство последний хранил для сбыта неопределенному кругу лиц. Также ФИО3 пояснил, что работает на интернет-магазин «Dirty Aliens». Пачка из-под сигарет «Parliament», отрезки изоленты зеленого и черного цветов, зип- пакеты с зип-пакетами с веществом светлого цвета внутри, помещены в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО3 изъят мобильный телефон. Затем был изъят ряд личных вещей, каких именно он уже не помнит. В ходе дальнейшего досмотра ФИО3 произведены смывы с обеих ладоней его рук на ватный диск, в отдельный полимерный прозрачный файл упакован контрольный образец ватного диска. По результатам проведения личного досмотра ФИО3 составлен соответствующий протокол, который предъявлен для ознакомления ФИО3 и участвующим лицам. Прочитав данный протокол, участвующие лица подписали его.

12.04.2023 он совместно со ст. оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону ФИО6 в рамках поручения следователя ОРП на ТО ОП №2 СУ УМВД России по г. Ростову-на-Дону проводили мероприятия по отработке возможных мест сбыта ФИО4 и ФИО3 наркотических средств согласно координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО3, а именно проводили осмотры мест происшествия. 12.04.2023 для производства ОМП были приглашены двое понятых, которым было сообщено о том, что будут произведены ОМП участков местности по определенным координатам с целью проверки возможных мест сбыта наркотических средств. С участием понятых осмотрены участки местности по 25 координатам, из которых по 12 в ходе ОМП каких-либо наркотических средств либо иных запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. При производстве ОМП они ориентировались на фотографии мест «закладок», имеющихся в фототаблице к протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут им в присутствии ФИО6 и в присутствии понятых произведен осмотр участка местности по координатам 47.22636 39.62203, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 17/2 по ул. 339 Стрелковой Дивизии. Перед началом осмотра он разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также сообщил, что при проведении осмотра ФИО6 будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 17/2 по ул. 339 Стрелковой Дивизии в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото № 47 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью кустарного типа, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями понятых, его подписью и подписью ФИО6 По результатам проведения осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило.

12.04.2023 в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 20 минут ФИО6 в его присутствии и в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности по координатам 47.22240 39.63550, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 104 по ул. Смоленская. Перед началом осмотра ФИО6 разъяснил ему и понятым права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также ФИО6 сообщил понятым, что последним при проведении осмотра будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 104 по ул. Смоленская в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото № 18 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток серого скотча. Данный сверток был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями понятых, его подписью и подписью ФИО6 По результатам проведения осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

12.04.2023 в период времени с 09 часов 25 минут по 09 часов 45 минут ФИО6 в его присутствии и в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности по координатам 47.22287 39.63762, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 82 по ул. Смоленская. Перед началом осмотра ФИО6 разъяснил ему и понятым, права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также ФИО6 сообщил понятым, что при проведении осмотра последним будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 82 по ул. Смоленская в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №20 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток серого скотча. Данный сверток был упакованы в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями понятых, его подписью и подписью ФИО6 По результатам проведения осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило.

12.04.2023 в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 10 минут ФИО6 в его присутствии и в присутствии понятых произвел осмотр участка местности по координатам 47.22360 39.63791, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 74 «А» по ул. Мечетинская. Перед началом осмотра ФИО6 разъяснил ему и понятым права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также сообщил понятым, что последним при проведении осмотра будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом они ориентировались на фото № фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток черной изоленты. Данный сверток изоленты был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями понятых, его подписью и подписью ФИО6 По результатам проведения осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

12.04.2023 в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 00 минут ФИО6 в его присутствии и в присутствии понятых был произвел осмотр участка местности по координатам 47.22433 39.64125, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 46 по ул. Мечетинская. Перед началом осмотра ФИО6 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также сообщил понятым, что последним при проведении осмотра будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 46 по ул. Мечетинская в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №38 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями понятых, моей подписью и подписью ФИО6 По результатам проведения осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

12.04.2023 в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 05 минут ФИО6 в его присутствии и в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности по координатам 47.21928 39.63245, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 46 по ул. Зорге. Перед началом осмотра ФИО6 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также ФИО6 сообщил что при проведении осмотра будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 46 по ул. Зорге в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №42 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, напротив дома № 46 по указанному адресу находится ларек, у основания которого на земле, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями понятых, его подписью и подписью ФИО6 По результатам проведения осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

12.04.2023 в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут ФИО6 в его присутствии и в присутствии понятых произведен осмотр участка местности по координатам 47.21551 39.68123, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра ФИО6 разъяснил ему и понятым права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также ФИО6 сообщил понятым, что при проведении осмотра будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Затем произведен осмотр участка местности вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №45 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями понятых, его подписью и подписью ФИО6 По результатам проведения осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

12.04.2023 в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 45 минут им с участием ФИО6 и в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности по координатам 47.21534 39.68160, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также сообщил понятым, что ФИО6 при проведении осмотра будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом мы ориентировались на фото №46 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности по данному адресу находится металлический гараж, у основания которого обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакованы в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями понятых, моей подписью и подписью ФИО6 По результатам проведения осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 15 минут им в присутствии ФИО6 и в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности по координатам 47.21499 39.68290, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 45 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также сообщил понятым, что при проведении осмотра ФИО6 будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 45 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №48 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, в клумбе, покрытой растительностью, расположенной по указанному выше адресу, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями понятых, его подписью и подписью ФИО6 По результатам проведения осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут им в присутствии ФИО6 и в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности по координатам 47.21511 39.68251, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 45 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра он разъяснил ФИО6 и понятым права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также сообщил, что ФИО6 при проведении осмотра будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 45 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №47 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, в клумбе, покрытой растительностью, расположенной по указанному выше адресу, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями понятых, его подписью и подписью ФИО6 По результатам проведения осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут ФИО6 в его присутствии и в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности по координатам 47.21523 39.68302, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 45 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также ФИО6 сообщил понятым, что при проведении осмотра будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 45 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №51 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, возле дерева обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями понятых, моей подписью и подписью ФИО6 По результатам проведения осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут он в присутствии понятых и с участием ФИО6 произвел осмотр участка местности по координатам 47.21567 39.68117, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра он разъяснил ФИО6 и понятым права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также сообщил понятым, что ФИО6 при проведении осмотра будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом мы ориентировались на фото №54 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности по данному адресу произрастает дерево, возле которого обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями понятых, его подписью и подписью ФИО6 По результатам проведения осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут ФИО6 с его участием, в присутствии понятых, был произведен осмотр участка местности по координатам 47.21585 39.68056, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра ФИО6 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также сообщил понятым, что при проведении осмотра им будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №57 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями понятых, моей подписью и подписью ФИО6 По результатам проведения осмотра места происшествия им составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило (т. 4 л.д. 7-19);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он в настоящее время состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения № ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону. В его служебные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону ФИО5 в 19 часов 10 минут возле дома № 4 по ул. 2-я Баррикадная в г. Ростове-на-Дону замечен мужчина, который шел, оглядывался по сторонам и вел себя настороженно. Внешний вид и поведение данного мужчины были свойственны лицу, употребляющему наркотические средства. Подойдя к данному гражданину, они представились и предъявили служебные удостоверения. После этого они попросили представиться мужчину, на что тот представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого ФИО4 задан вопрос, употребляет ли тот наркотические средства либо психотропные вещества, на что ФИО4 ответил, что употребляет. Также ФИО4 задан вопрос, имеются ли при нем вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО4 ответил положительно. ФИО4 пояснил, что в адресе его проживания (съемной квартире) по адресу: 

<

...>, имеются наркотические средства, которые он хранит с целью дальнейшего сбыта посредством тайников-закладок, и он готов добровольно указать, где находятся данные наркотические средства и выдать их. После этого 05.04.2023 в ДЧ ОП №2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону ими было сообщено о том, что в квартире 40 дома 4 по ул. 2-я Баррикадная г. Ростова-на-Дону ФИО4 хранит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. В ходе принятия объяснения от ФИО4 тот пояснил, что в квартире по вышеуказанному адресу в кухне находятся расфасованные свертки с наркотическим веществом «мефедрон» и что он дает добровольное согласие на осмотр его съемной квартиры по адресу: 

<

...>. С целью предотвращения утраты вещественных доказательств, полноты и всесторонности сбора первичного материала, было принято решении о проведении осмотра места происшествия, а именно осмотра квартиры № 40, расположенной по адресу: 

<

...>. Для производства осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу приглашены двое лиц мужского пола в качестве понятых. После этого он, ФИО5, ФИО4 и двое понятых направились к квартире по вышеуказанному адресу, куда также прибыл сотрудник УКОН ГУ МВД России по Ростовской области ФИО7 для оказания практической помощи. В общем коридоре в 19 часов 25 минут 05.04.2023 перед квартирой № 40 они встретили молодого человека, который представился как ФИО3, который пояснил, что проживает по адресу: 

<

...>, совместно со ФИО4 ФИО3 был задан вопрос, употребляет ли тот наркотические средства или психотропные вещества, на что тот ответил, что употребляет. Затем ФИО3 был задан вопрос, имеет ли тот при себе предметы либо вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, либо добытые преступные путем, на что ФИО3 ответил, что имеет. Также ФИО3 пояснил, что тоже проживает в квартире № 40 дома 4 по ул. 2-я Баррикадная г. Ростова-на-Дону и причастен к сбыту наркотических средств. Также ФИО3 пояснил, что дает добровольное согласие на осмотр в адресе своего проживания (съемной квартире) по адресу: 

<

...>.

Перед производством осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. Участвующие лица были уведомлены о применении фотосъемки на мобильный телефон. После этого начат осмотр квартиры по вышеуказанному адресу, в ходе которого в кухне данной квартиры на столе ФИО4 указал на 3 пластиковых контейнера. В первом контейнере находилось 18 свертков черной изоленты и 16 свертков зеленой изоленты, со слов ФИО4 с наркотическим средством внутри. Во втором контейнере находились 23 свертка изоленты черного цвета, со слов ФИО4 с наркотическим средством внутри. В третьем контейнере находилось 5 свертков изоленты черного цвета, со слов ФИО4 с наркотическим средством внутри. Также на данном столе в квартире по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят большой зип-пакет с 18 свертками изоленты зеленого цвета и 1 свертком изоленты белого цвета, со слов ФИО4 с наркотическим средством внутри. Все вышеуказанные предметы и вещества были упакованы и опечатаны. Затем в ходе осмотра были изъяты: весы, пустые зип-пакеты, в картонной коробке, два мотка изоленты белого и зеленого цветов, а также записка с расчетами, принадлежащая ФИО4 Данные предметы были упакованы и опечатаны. 

По результатам проведения осмотра составлен протокол, который предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам. Прочитав данный протокол, участвующие лица подписали его. После проведения осмотра квартиры 05.04.2023 ФИО3 и ФИО4 доставлены в ОП № 2 УМВД России по г. Ростов-на-Дону для производства личного досмотра. По прибытию в ОП № 2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону по адресу: 

<

...>, оперативным дежурным ФИО10 осуществлен личный досмотр ФИО4 с участием двух понятых одного пола с досматриваемым, его и ФИО5 Перед проведением личного досмотра ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также разъяснил права ФИО4 После этого был начат личный досмотр ФИО4, а также досмотр вещей, находящихся при нем. Перед проведением личного досмотра ФИО10 задал ФИО4 вопрос, имеет ли тот при себе предметы либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступные путем, на что ФИО4 ответил, что имеет. Затем из правого переднего кармана джинс, надетых на ФИО4, ФИО10 изъял 3 свертка изоленты зеленого цвета. При развороте данных свертков внутри каждого обнаружен зип-пакет, внутри каждого зип-пакета находился зип-пакет с веществом светлого цвета. На вопрос, что это за вещество, ФИО4 ответил, что это - мефедрон, который он намеревался сбыть посредством тайников-закладок, при этом ФИО4 пояснил, что данное наркотическое средство сам взвешивал и упаковывал. ФИО4 пояснил, что работает на интернет – магазин «Dirty Aliens». Затем обнаруженные предметы упакованы и опечатаны. В ходе личного досмотра ФИО4 также изъят мобильный телефон, марку которого в настоящее время он не помнит. В ходе личного досмотра ФИО4 изъята банковская карта «Сбербанк». Затем был изъят ряд личных вещей ФИО4, каких именно, в настоящее время пояснить не может, не помнит. В ходе дальнейшего досмотра ФИО4 произведены смывы с обеих ладоней его рук на ватный диск. В отдельный полимерный прозрачный файл упакован контрольный образец ватного диска. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 какого-либо физического или морального давления на последнего не оказывалось. По результатам проведения личного досмотра ФИО4 составлен соответствующий протокол, который предъявлен для ознакомления ФИО4 и остальным участвующим лицам. Прочитав данный протокол, участвующие лица подписали его. 

После проведения личного досмотра ФИО4 в тот же день 05.04.2023 оперативным дежурным ОП № 2 ФИО10 осуществлен личный досмотр ФИО3 с участием двух понятых одного пола с досматриваемым, его участием, участием оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону ФИО5 Перед проведением личного досмотра ФИО3, ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также разъяснил права ФИО3 После этого начат личный досмотр ФИО3, а также досмотр вещей, находящихся при нем. Перед проведением личного досмотра ФИО3 был задан вопрос, имеет ли последний при себе предметы либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступные путем, на что тот ответил, что имеет. Далее из левого нижнего бокового кармана джинс, надетых на ФИО3, изъята пачка из-под сигарет «Parliament», внутри которой находилось 5 свертков изоленты, из которых 3 свертка изоленты зеленого цвета и 2 свертка изоленты черного цвета. При развороте данных свертков, внутри каждого обнаружен зип-пакет, внутри каждого из которых находился зип-пакет с веществом светлого цвета. На вопрос о том, что это за вещество, ФИО3 ответил, что это «мефедрон», данное наркотическое средство последний хранил для сбыта неопределенному кругу лиц. Также ФИО3 пояснил, что работает на интернет-магазин «Dirty Aliens». Пачка из-под сигарет «Parliament», отрезки изоленты зеленого и черного цветов, зип- пакеты с зип-пакетами с веществом светлого цвета внутри, помещены в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО3 изъят мобильный телефон. Затем был изъят ряд личных вещей, каких именно он уже не помнит. В ходе дальнейшего досмотра ФИО3 произведены смывы с обеих ладоней его рук на ватный диск, в отдельный полимерный прозрачный файл упакован контрольный образец ватного диска. По результатам проведения личного досмотра ФИО3 составлен соответствующий протокол, который предъявлен для ознакомления ФИО3 и участвующим лицам. Прочитав данный протокол, участвующие лица подписали его.

ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону ФИО5 в рамках поручения следователя ОРП на ТО ОП №2 СУ УМВД России по г. Ростову-на-Дону проводили мероприятия по отработке возможных мест сбыта ФИО4 и ФИО3 наркотических средств согласно координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО3, а именно проводили осмотры мест происшествия. 12.04.2023 для производства ОМП приглашены двое понятых, которым было сообщено о том, что будут произведены ОМП участков местности по определенным координатам с целью проверки возможных мест сбыта наркотических средств. С участием понятых осмотрены участки местности по 25 координатам, из которых по 12 в ходе ОМП каких-либо наркотических средств либо иных запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. При производстве ОМП они ориентировались на фотографии мест «закладок», имеющихся в фототаблице к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут произведен осмотр участка местности по координатам 47.22636 39.62203, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 17/2 по ул. 339 Стрелковой Дивизии. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 17/2 по ул. 339 Стрелковой Дивизии в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото № 47 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью кустарного типа, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 20 минут произведен осмотр участка местности по координатам 47.22240 39.63550, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 104 по ул. Смоленская. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 104 по ул. Смоленская в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото № 18 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток серого скотча. Данный сверток был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 25 минут по 09 часов 45 минут произведен осмотр участка местности по координатам 47.22287 39.63762, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 82 по ул. Смоленская. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 82 по ул. Смоленская в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №20 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток серого скотча. Данный сверток был упакованы в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 10 минут произведен осмотр участка местности по координатам 47.22360 39.63791, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 74 «А» по ул. Мечетинская. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 74 «А» по ул. Мечетинская в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №21 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток черной изоленты. Данный сверток изоленты был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 00 минут произведен осмотр участка местности по координатам 47.22433 39.64125, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 46 по ул. Мечетинская. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 46 по ул. Мечетинская в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №38 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 05 минут произведен осмотр участка местности по координатам 47.21928 39.63245, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 46 по ул. Зорге. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 46 по ул. Зорге в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №42 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, напротив дома № 46 по указанному адресу находится ларек, у основания которого на земле, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут произведен осмотр участка местности по координатам 47.21551 39.68123, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем произведен осмотр участка местности вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №45 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 45 минут произведен осмотр участка местности по координатам 47.21534 39.68160, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом мы ориентировались на фото №46 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности по данному адресу находится металлический гараж, у основания которого обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакованы в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 15 минут произведен осмотр участка местности по координатам 47.21499 39.68290, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 45 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 45 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №48 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, в клумбе, покрытой растительностью, расположенной по указанному выше адресу, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут произведен осмотр участка местности по координатам 47.21511 39.68251, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 45 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 45 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №47 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, в клумбе, покрытой растительностью, расположенной по указанному выше адресу, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут произведен осмотр участка местности по координатам 47.21523 39.68302, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 45 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 45 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №51 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, возле дерева обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут произведен осмотр участка местности по координатам 47.21567 39.68117, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом мы ориентировались на фото №54 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности по данному адресу произрастает дерево, возле которого обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут произведен осмотр участка местности по координатам 47.21585 39.68056, по адресу: г. Ростов-на-Дону, вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем был произведен осмотр участка местности вблизи дома 47 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, при этом они ориентировались на фото №57 фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2023. Согласно имеющимся на фото ориентирам, на участке местности с растительностью, расположенному по указанному выше адресу, обнаружен сверток скотча серого цвета. Данный сверток скотча был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Данный протокол предъявлен для ознакомления участвующим лицам, прочитав который они подписали его, заявлений либо замечаний не поступило (т. 4 л.д. 20-32);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 12.04.2023 в утреннее время, сотрудники полиции пригласили ее поучаствовать в осмотрах. Так как у нее было время, то она согласилась. Также был приглашен и второй понятой. Затем они поехали по адресам, которые были в распоряжении у сотрудников полиции. Как она поняла, у сотрудников полиции были фотографии с координатами. Им разъяснили права и обязанности и порядок действий. 

По адресу: 

<

...> возле дома № 17/2, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> возле дома № 104, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> возле дома № 82, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> возле дома № 74 «А», согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с землей.

По адресу: 

<

...> возле дома № 46, согласно фотографии, с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета с землей.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 46, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета с землей.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 47, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета с землей.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 47, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 45, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 45, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 45, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 47, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, чуть дальше предыдущего места, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 47, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета с землей (т. 3 л.д. 19-23).

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 12.04.2023 он приглашен для участия в качестве понятого при осмотре мест происшествий и он согласился. Было два сотрудника полиции. Затем сотрудники полиции сообщили, что по адресам, которые имеются на фотографиях с координатами и описаниями будут проведены осмотры мест происшествий, сотрудники полиции также разъяснили права и обязанности и порядок их действий, после чего они проехали к первому месту. 

Так, по адресу: 

<

...> возле дома № 17/2, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> возле дома № 104, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> возле дома № 82, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> возле дома № 74 «А», согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с землей.

По адресу: 

<

...> возле дома № 46, согласно фотографии, с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета с землей.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 46, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета с землей.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 47, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета с землей.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 47, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 45, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 45, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 45, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 47, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, чуть дальше предыдущего места, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета.

По адресу: 

<

...> напротив дома № 47, согласно фотографии с графическими указателями и координатами, обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета с землей (т. 3 л.д. 25-28);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УКОН ГУ МВД России по Ростовской области. В его служебные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение правонарушений и преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ он прибыл по адресу: 

<

...>, для оказания практической помощи при задержании лиц, возможно причастных к незаконному обороту наркотических средств. Прибыв по указанному адресу, он встретил сотрудников ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону ФИО6 и ФИО5, которые ранее в этот же день по указанному адресу задержали ФИО4, который осуществлял сбыт наркотических средств на территории г. Ростова-на-Дону. В общем коридоре по вышеуказанному адресу перед квартирой № 40 примерно в 19 часов 25 минут этого же дня они встретили молодого человека, который представился ФИО3. Последний пояснил, что проживает по адресу: 

<

...>, совместно со ФИО4 ФИО3 был задан вопрос, употребляет ли тот наркотические средства или психотропные вещества, на что последний ответил, что употребляет. Затем ФИО3 был задан вопрос, имеет ли последний при себе предметы либо вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, либо добытые преступные путем, на что последний ответил, что имеет. Также ФИО3 пояснил, что тоже проживает в кв. 40 дома 4 по ул. 2-я Баррикадная г. Ростова-на-Дону и причастен к сбыту наркотических средств. Поскольку лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств 05.04.2023 на территории г. Ростова-на-Дону было несколько, после задержания ФИО3 он уехал, в связи с чем при производстве осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу не участвовал (т. 4 л.д. 4-6);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности оперативного дежурного ОП № 2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону. В его обязанности входит работа с задержанными и доставленными в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону лицами. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве. 05.04.2023 в 22 часа 10 минут в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Ростова-на-Дону сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону доставлены ФИО4 и ФИО3. В дежурную часть отдела полиции были приглашены двое лиц мужского пола, которые согласились поучаствовать в качестве понятых при проведении личных досмотров задержанных. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 25 минут в присутствии двух понятых и двух сотрудников ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону произведен личный досмотр ФИО4 Перед проведением личного досмотра участвующие лица предупреждены о проведении видеосъемки, которую осуществлял на камеру мобильного телефона сотрудник ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону. Далее понятым разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Перед проведением личного досмотра он задал ФИО4 вопрос о том, имеет ли последний при себе предметы либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступные путем, на что ФИО4 ответил, что имеет. После этого, из правого переднего кармана джинс, надетых на ФИО4, обнаружено и изъято 3 свертка изоленты зеленого цвета. При развороте данных свертков, внутри каждого свертка обнаружен зип-пакет, внутри каждого зип-пакета находился зип-пакет с веществом светлого цвета. На вопрос о том, что это за вещество, ФИО4 ответил, что это мефедрон и данное наркотическое средство тот намеревался сбыть посредством тайников-закладок. ФИО4 пояснил, что данное наркотическое средство сам взвешивал и упаковывал. ФИО4 пояснил, что работает на интернет-магазин, название которого не помнит. Затем отрезки изоленты зеленого цвета, зип – пакеты с зип-пакетами с веществом светлого цвета внутри упакованы и опечатаны биркой с пояснительной надписью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО4 также изъяты мобильный телефон с механическими повреждениями, банковская карта ПАО «Сбербанк», а также ряд личных вещей, каких именно он не помнит. В ходе дальнейшего досмотра у ФИО4 произведены смывы с обеих ладоней рук на ватный диск. В отдельный полимерный прозрачный файл упакован контрольный образец ватного диска. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 какого-либо физического или морального давления на последнего сотрудниками полиции не оказывалось. По результатам проведения личного досмотра ФИО4 составлен соответствующий протокол, который предъявлен для ознакомления ФИО4 и остальным участвующим лицам. Прочитав данный протокол, участвующие лица подписали его. 

ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 30 минут по 23 часа 44 минуты в присутствии двух сотрудников ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону и двух понятых произведен личный досмотр ФИО3 Перед проведением личного досмотра ФИО3 всем участвующим лицам разъяснены их права и обязанности, а также разъяснены права ФИО3 После этого начат личный досмотр ФИО3, а также досмотр вещей, находящихся при нем. Перед проведением личного досмотра ФИО3 был задан вопрос о том, имеет ли последний при себе предметы либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступные путем, на что ФИО3 ответил, что имеет. Далее, из левого нижнего бокового кармана штанов, надетых на ФИО3, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Parliament», внутри которой находилось 5 свертков изоленты, из которых 3 свертка изоленты зеленого цвета и 2 свертка изоленты черного цвета. При развороте данных свертков, внутри каждого был обнаружен зип-пакет, внутри каждого из которых находился зип-пакет с веществом светлого цвета. На вопрос о том, что это за вещество, ФИО3 ответил, что это мефедрон, данное наркотическое средство последний хранил для сбыта неопределенному кругу лиц. Также ФИО3 пояснил, что работает на интернет-магазин, название которого в настоящее время не помнит. Пачка из-под сигарет «Parliament», отрезки изоленты зеленого и черного цветов, зип - пакеты с зип - пакетами с веществом светлого цвета внутри, были помещены в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО3 также изъяты мобильный телефон и ряд личных вещей, каких именно не помнит. В ходе дальнейшего досмотра у ФИО3 произведены смывы с обеих ладоней рук на ватный диск. В отдельный полимерный прозрачный файл был упакован контрольный образец ватного диска. По результатам проведения личного досмотра ФИО3 составлен соответствующий протокол, который предъявлен для ознакомления ФИО3 и остальным участвующим лицам. Прочитав данный протокол, участвующие лица подписали его. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, какого-либо физического или морального давления на последнего сотрудниками полиции не оказывалось (т. 3 л.д. 186-191);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

...>. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток к нему обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, после чего пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. После этого он совместно с сотрудниками полиции и другим понятым, а также мужчиной, который представился как ФИО4 и пояснил им, что проживает по адресу: 

<

...>, и дает свое добровольное согласие на осмотр арендуемой последним квартиры по вышеуказанному адресу, поскольку готов указать на находящиеся в квартире наркотические средства, которые хранил для цели сбыта. После этого все вышеуказанные лица проследовали по адресу: 

<

...>. Прибыв по указанному адресу в общем коридоре перед квартирой 40, они встретили молодого человека, который представился как ФИО3, при этом последний пояснил, что проживает по адресу: 

<

...>, совместно со ФИО4 Перед производством осмотра, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения осмотра, при этом пояснил, что при производстве данного осмотра будет применяться фотосъемка на мобильный телефон. После этого начат осмотр квартиры по вышеуказанному адресу, в ходе которого в кухне данной квартиры на столе ФИО4 указал на 3 пластиковых контейнера. В первом контейнере находилось 18 свертков черной изоленты и 16 свертков зеленой изоленты, со слов ФИО4 с наркотическим средством внутри. Во втором контейнере находились 23 свертка изоленты черного цвета, со слов ФИО4 с наркотическим средством внутри. В третьем контейнере находились 5 свертков изоленты черного цвета, со слов ФИО4 с наркотическим средством внутри. Также, на данном столе в квартире по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят большой зип – пакет с 18 свертками изоленты зеленого цвета и 1 свертком изоленты белого цвета, со слов ФИО4 с наркотическим средством внутри. Все вышеуказанные предметы и вещества были упакованы в один полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Затем, в ходе осмотра квартиры № 40 по вышеуказанному адресу были изъяты: весы, пустые зип-пакеты в картонной коробке, два мотка изоленты белого и зеленого цветов, а также записка с расчетами, принадлежащая, как пояснил ФИО4, последнему. Все вышеуказанные предметы упакованы и опечатаны биркой с подписями участвующих лиц. По результатам проведения осмотра квартиры составлен протокол, который предъявлен для ознакомления участвующим лицам. Прочитав данный протокол, они подписали его, заверив правильность его составления. 

Затем, в этот же день, то есть 05.04.2023 к нему вновь обратились сотрудники полиции, которые пригласили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО4, на что он согласился. После этого он совместно с сотрудниками полиции, а также совместно с ФИО3, ФИО4 и вторым понятым направился в ОП № 2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону по адресу: 

<

...>. По прибытию в ОП №2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону его и второго мужчину, приглашенного в качестве понятого, проводили в помещение ДЧ отдела полиции, где в присутствии трех сотрудников полиции, его, второго понятого, был проведен личный досмотр ФИО4, а также досмотр вещей, находящихся при нем. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также разъяснил права ФИО4 После этого начат личный досмотр ФИО4, а также досмотр вещей, находящихся при последнем. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции задал ФИО4 вопрос, имеет ли последний при себе предметы либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступные путем, на что ФИО4 ответил, что имеет. Затем, из правого переднего кармана джинс, надетых на ФИО4, сотрудник полиции изъял 3 свертка изоленты зеленого цвета. При развороте данных свертков, внутри каждого свертка обнаружен зип-пакет, внутри каждого зип-пакета находился зип-пакет с веществом светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции о том, что это за вещество, ФИО4 ответил, что это мефедрон, данное наркотическое средство последний намеревался сбыть посредством тайников-закладок. При этом ФИО4 пояснил, что данное наркотическое средство сам взвешивал и упаковывал. ФИО4 пояснил, что работает на интернет-магазин, название которого в настоящее время не помнит. Затем отрезки изоленты зеленого цвета, зип-пакеты с зип-пакетами с веществом светлого цвета внутри, были упакованы и опечатаны биркой с подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра ФИО4 также изъяты мобильный телефон, банковская карта «Сбербанк», ряд личных вещей, каких именно он не помнит. В ходе дальнейшего досмотра ФИО4 у последнего произведены смывы с обеих ладоней рук на ватный диск. В отдельный полимерный прозрачный файл упакован контрольный образец ватного диска. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 какого-либо физического или морального давления на последнего сотрудниками полиции не оказывалось. По результатам проведения личного досмотра ФИО4 составлен соответствующий протокол, который предъявлен для ознакомления ФИО4 и остальным участвующим лицам. Прочитав данный протокол, участвующие лица подписали его. 

После проведения личного досмотра ФИО4, в этот же день 05.04.2023 в его присутствии, трех сотрудников полиции, второго понятого, произведен личный досмотр ФИО3 Перед проведением личного досмотра ФИО3 сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также разъяснил права ФИО3 После этого начат личный досмотр ФИО3, а также досмотр вещей, находящихся при нем. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции задал ФИО3 вопрос, имеет ли последний при себе предметы либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступные путем, на что ФИО3 ответил, что имеет. Далее из левого нижнего бокового кармана штанов, надетых на ФИО3, сотрудник полиции изъял пачку из-под сигарет «Parliament», внутри которой находилось 5 свертков изоленты, из которых 3 свертка изоленты зеленого цвета и 2 свертка изоленты черного цвета. При развороте данных свертков, внутри каждого обнаружен зип-пакет, внутри каждого из которых находился зип-пакет с веществом светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции о том, что это за вещество, ФИО3 ответил, что это мефедрон, данное наркотическое средство последний хранил для сбыта неопределенному кругу лиц. Также ФИО3 пояснил, что работает на интернет-магазин, название которого в настоящее время не помнит. Пачка из-под сигарет «Parliament», отрезки изоленты зеленого и черного цветов, зип – пакеты с зип-пакетами с веществом светлого цвета внутри, были упакованы и опечатаны биркой с подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра ФИО3 также изъяты мобильный телефон, ряд личных вещей, каких именно он не помнит. В ходе дальнейшего досмотра у ФИО3 произведены смывы с обеих ладоней рук на ватный диск. В отдельный полимерный прозрачный файл был упакован контрольный образец ватного диска. По результатам проведения личного досмотра ФИО3, был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен для ознакомления ФИО3 и остальным участвующим лицам. Прочитав данный протокол, участвующие лица подписали его, заверив правильность составления. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 какого-либо физического или морального давления на последнего сотрудниками полиции не оказывалось (т. 3 л.д. 192-197).

Помимо признательных показаний подсудимых, а также показаний свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО7, ФИО10, ФИО11, вина подсудимых подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2023, согласно которому 05.04.2023 в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 30 минут произведен осмотр квартиры № 40 в доме 4 по ул. 2-я Баррикадная г. Ростова-на-Дону, где в кухне на столе обнаружено и изъято: 1) в пластиковом контейнере 18 свертков черной изоленты и 16 свертков зеленой изоленты с полимерными зип-пакетами с веществом светлого цвета внутри; 2) в пластиковом контейнере 23 свертка изоленты черного цвета с полимерными зип-пакетами с веществом светлого цвета внутри; 3) пластиковый контейнер с 5 свертками изоленты черного цвета с полимерными зип-пакетами с веществом светлого цвета внутри; 4) большой полимерный зип-пакет с 18 свертками изоленты зеленого цвета с полимерными зип-пакетами с веществом светлого цвета внутри и 1 свертком изоленты белого цвета с полимерным зип-пакетом с веществом светлого цвета внутри, весы, пустые полимерные зип-пакеты, два мотка изоленты зеленого и белого цветов (т. 1 л.д. 11-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут осмотрен участок местности, расположенный возле дома № 17/2 по ул. 339-й Стрелковой Дивизии в г. Ростове-на-Дону, по географическим координатам 47.22636, 39.62203, где обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 153-158);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома № 104 по ул. Смоленская в г. Ростове-на-Дону, по географическим координатам 47.22240, 39.63550, где обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 58-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома № 82 по ул. Смоленская в г. Ростове-на-Дону, по географическим координатам 47.22287, 39.63762, где обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 68-73);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома № 74А по ул. Мечетинская в г. Ростове-на-Дону, по географическим координатам 47.22360, 39.63791, где обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета (т. 3 л.д. 10-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома № 46 по ул. Мечетинская в г. Ростове-на-Дону, по географическим координатам 47.22433, 39.64125, где обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 133-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома № 46 по ул. Зорге в г. Ростове-на-Дону, по географическим координатам 47.21928, 39.63245, где обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 143-148);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив дома № 47 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, по географическим координатам 47.21551, 39.68123, где в клумбе обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 89-94);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив дома № 47 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, по географическим координатам 47.21534, 39.68160, где обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 48-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив дома № 45 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, по географическим координатам 47.21499, 39.68290, где в клумбе обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 109-114);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив дома № 45 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, по географическим координатам 47.21511, 39.68251, где обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 99-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут 04.04.2023 осмотрен участок местности, расположенный напротив дома № 45 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, по географическим координатам 47.21523, 39.68302, где обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 193-198);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут 04.04.2023 осмотрен участок местности, расположенный напротив дома № 47 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, по географическим координатам 47.21567, 39.68117, где обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 183-188);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут 04.04.2023 осмотрен участок местности, расположенный напротив дома № 47 по ул. Профсоюзная в г. Ростове-на-Дону, по географическим координатам 47.21585, 39.68056, где обнаружен и изъят сверток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 163-168)

- справкой об исследовании № 4/992 от 13.04.2023, согласно которой порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1,92 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 17/2 (координаты 47.22636, 39.62203), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 160);

- справкой об исследовании № 4/989 от 13.04.2023, согласно которой порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1,85 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> около дома № 104 (координаты: 47.22240, 39.63550), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 65);

- справкой об исследовании № 4/994 от 13.04.2023, согласно которой порошкообразные вещества светло-бежевого цвета, массами 0,88 г. и 0,92 г. (общей массой 1,80 г.), изъятые в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> около дома № 82 (координаты: 47.22287, 39.63762), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 75);

- справкой об исследовании № 4/996 от 13.04.2023, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,92 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 74А (координаты: 47.22360, 39.63791), содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 17);

- справкой об исследовании № 4/988 от 13.04.2023, согласно которой порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1,92 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 46 (координаты: 47.22433, 39.64125), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 140);

- справкой об исследовании № 4/995 от 13.04.2023, согласно которой порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1,90 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 46 (координаты: 47.21928, 39.63245), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 150);

- справкой об исследовании № 4/987 от 13.04.2023, согласно которой порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,94 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21551, 39.68123), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 96);

- справкой об исследовании № 4/986 от 13.04.2023, согласно которой порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,87 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21534, 39.68160), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 55);

- справкой об исследовании № 4/997 от 13.04.2023, согласно которой порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,99 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 45 (координаты: 47.21499, 39.68290), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 116);

- справкой об исследовании № 4/998 от 13.04.2023, согласно которой порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,94 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 45 (координаты: 47.21511, 39.68251), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 106);

- справкой об исследовании № 4/990 от 13.04.2023, согласно которой порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,92 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 45 (координаты: 47.21523, 39.68302), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 200);

- справкой об исследовании № 4/991 от 13.04.2023, согласно которой порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,84 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21567, 39.68117), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 190);

- справкой об исследовании № 4/993 от 13.04.2023, согласно которой порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 3,01 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21585, 39.68056), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 170);

- справкой об исследовании № 4/894 от 06.04.2023, согласно которой представленные на исследование кристаллические вещества, общей массой 125 г., изъятые в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 28-30);

- справкой об исследовании № 4/892 от 06.04.2023, согласно которой кристаллические вещества белого цвета, изъятые у ФИО4, общей массой 3,72 г. (1,88 г.+0,94 г.+0,90 г.), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 44);

- справкой об исследовании № 4/893 от 06.04.2023, согласно которой кристаллические вещества белого цвета, изъятые у ФИО3, общей массой 4,69 г. (0,96 г. + 0,93 г. + 0,87 г. + 0,90 г. + 1,03 г.), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 65);

- заключением эксперта от 03.05.2023 № 4/1182, согласно которому: 

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1,90 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 17/2 (координаты 47.22636, 39.62203), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 1,92 г.;

- порошкообразное вещество светло–бежевого цвета, массой 1,83 г., изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> около дома № 104 (координаты: 47.22240, 39.63550), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 1,85 г.;

- порошкообразные вещества светло–бежевого цвета, массами 0,86 г. и 0,90 г., общей массой 1,76 г., изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...> около дома № 82 (координаты 47.22287, 39.63762), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 1,80 г.;

- кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,90 г., изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 74А (координаты: 47.22360, 39.63791), содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса вещества составляла 0,92 г.;

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1,90 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 46 (координаты6 47.22433, 39.64125), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 1,92 г.;

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1,88 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 46 (координаты: 47.21928, 39.63245), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 1,90 г.;

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,92 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21551, 39.68123), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 2,94 г.;

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,85 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21534, 39.68160), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 2,87 г.;

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,97 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 45 (координаты: 47.21499, 39.68290), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 2,99 г.;

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,92 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 45 (координаты: 47.21511, 39.68251), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 2,94 г.;

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,90 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 45 (координаты: 47.21523, 39.68302), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 2,92 г.;

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,82 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21567, 39.68117), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 2,84 г.;

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,99 г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21585, 39.68056), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 3,01 г. (т. 2 л.д. 213-221);

- заключением эксперта от 26.04.2023 № 4/1075, согласно которому: 

- кристаллические вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО4 и ФИО3 по адресу: 

<

...>, общей массой 124,19 г. (16,28 г. + 14,57 г. + 43,60 г. + 14,34 г. + 33,48 г. + 1,92 г.), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаток 124,07 г. Первоначальная масса вещества составляла 125 г.;

- кристаллическое вещество белого цвета, изъятое у ФИО4, общей массой 3,66 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаток 3,64 г. Первоначальная масса вещества составляла 3,72 г.;

- кристаллическое вещество белого цвета, изъятое у ФИО3, общей массой 4,59 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаток 4,57 г. Первоначальная масса вещества составляла 4,69 г. (т. 1 л.д. 133-138);

- протоколом осмотра предметов от 13.05.2023, согласно которому осмотрены:

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 17/2 (координаты 47.22636, 39.62203), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 1,88 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором» с веществом светло-бежевого цвета, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> около дома № 104 (координаты: 47.22240, 39.63550), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 1,81 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; бумажные бирки; 

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> около дома № 82 (координаты: 47.22287, 39.63762), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 0,84 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> около дома № 82 (координаты: 47.22287, 39.63762), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 0,88 г.; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с кристаллическим веществом белого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 74А (координаты: 47.22360, 39.63791), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой остатка 0,88 г.; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент изоленты черного цвета; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 46 (координаты: 47.22433, 39.64125), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 1,88 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 46 (координаты: 47.21928, 39.63245), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 1,86 г.; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21551, 39.68123), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,90 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21534, 39.68160), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,83 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 45 (координаты: 47.21499, 39.68290), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,95г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 45 (координаты: 47.21511, 39.68251), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,90 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 45 (координаты: 47.21523, 39.68302), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,88 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком - фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21567, 39.68117), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,80 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21585, 39.68056), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,97 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; бумажные бирки;

- 6 зип-пакетов с кристаллическим веществом белого цвета, изъятым по адресу: 

<

...>, которое согласно заключению эксперта № 4/1075 от 26.04.2023, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами остатка 16,26 г., 14,55 г., 43,58 г., 14,32 г., 33,46 г., 1,90 г.; зип-пакет с 36 пустыми поврежденными зип-пакетами и фрагментами изоленты зеленого цвета; пластмассовый контейнер с крышкой серого цвета, в котором находятся 10 пустых поврежденных зип-пакетов и фрагменты изоленты черного цвета; пластмассовый контейнер с крышкой розового цвета, в котором находятся 65 пустых поврежденных зип-пакетов и фрагменты изоленты черного и зеленого цветов; пластмассовый контейнер с крышкой светло-бежевого цвета, в котором находятся 38 пустых поврежденных зип-пакетов и фрагменты изоленты черного цвета; 2 зип-пакета и фрагмент изоленты белого цвета; бумажные бирки;

- бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, изъятым у ФИО4, которое согласно заключению эксперта № 4/1075 от 26.04.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 3,64 г.; 6 бесцветных прозрачных полимерных зип – пакетов; фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета; бумажные бирки;

- бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, изъятым у ФИО3, которое согласно заключению эксперта № 4/1075 от 26.04.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 4,57 г.; 10 бесцветных прозрачных полимерных зип – пакетов; фрагменты изоляционных лент зеленого и черного цветов; пустая пачка из-под сигарет белого цвета «Parliament»; бумажные бирки (т. 3 л.д. 33-40);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств:

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 17/2 (координаты 47.22636, 39.62203), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 1,88 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором» с веществом светло-бежевого цвета, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> около дома № 104 (координаты: 47.22240, 39.63550), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 1,81 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; бумажные бирки; 

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> около дома № 82 (координаты: 47.22287, 39.63762), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 0,84 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> около дома № 82 (координаты: 47.22287, 39.63762), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 0,88 г.; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с кристаллическим веществом белого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 74А (координаты: 47.22360, 39.63791), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой остатка 0,88 г.; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент изоленты черного цвета; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 46 (координаты: 47.22433, 39.64125), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 1,88 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> возле дома № 46 (координаты: 47.21928, 39.63245), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 1,86 г.; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21551, 39.68123), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,90 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком–фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21534, 39.68160), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,83 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 45 (координаты: 47.21499, 39.68290), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,95г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 45 (координаты: 47.21511, 39.68251), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,90 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 45 (координаты: 47.21523, 39.68302), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,88 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком - фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21567, 39.68117), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,80 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; бумажные бирки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

...> напротив дома № 47 (координаты: 47.21585, 39.68056), которое согласно заключению эксперта № 4/1182 от 03.05.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 2,97 г.; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; бумажные бирки;

- 6 зип-пакетов с кристаллическим веществом белого цвета, изъятым по адресу: 

<

...>, которое согласно заключению эксперта № 4/1075 от 26.04.2023, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами остатка 16,26 г., 14,55 г., 43,58 г., 14,32 г., 33,46 г., 1,90 г.; зип-пакет с 36 пустыми поврежденными зип-пакетами и фрагментами изоленты зеленого цвета; пластмассовый контейнер с крышкой серого цвета, в котором находятся 10 пустых поврежденных зип-пакетов и фрагменты изоленты черного цвета; пластмассовый контейнер с крышкой розового цвета, в котором находятся 65 пустых поврежденных зип-пакетов и фрагменты изоленты черного и зеленого цветов; пластмассовый контейнер с крышкой светло-бежевого цвета, в котором находятся 38 пустых поврежденных зип-пакетов и фрагменты изоленты черного цвета; 2 зип-пакета и фрагмент изоленты белого цвета; бумажные бирки;

- бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, изъятым у ФИО4, которое согласно заключению эксперта № 4/1075 от 26.04.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 3,64 г.; 6 бесцветных прозрачных полимерных зип – пакетов; фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета; бумажные бирки;

- бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, изъятым у ФИО3, которое согласно заключению эксперта № 4/1075 от 26.04.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой остатка 4,57 г.; 10 бесцветных прозрачных полимерных зип – пакетов; фрагменты изоляционных лент зеленого и черного цветов; пустая пачка из-под сигарет белого цвета «Parliament»; бумажные бирки (т. 3 л.д. 41-45);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2023, согласно которому осмотрены электронные весы серебристого цвета; моток изоленты белого цвета; моток изоленты зеленого цвета; 4 зип-пакета, в которых находится по 100 зип-пакетов в каждом; 5 зип-пакетов; листок с рукописным текстом, содержащим информацию о расфасовке мефедрона (т. 2 л.д. 5-8);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: электронные весы серебристого цвета; моток изоленты белого цвета; моток изоленты зеленого цвета; 4 зип-пакета, в которых находится по 100 зип-пакетов в каждом; 5 зип-пакетов; листок с рукописным текстом, содержащим информацию о расфасовке мефедрона (т. 2 л.д. 9);

- заключением эксперта от 03.05.2023 № 4/1183, согласно которому на поверхностях весов в полимерном корпусе серого цвета, закрытых прозрачной бесцветной полимерной крышкой, изъятых 05.04.2023 в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО4 и ФИО3, по адресу: 

<

...>, имеются наслоения вещества постоянной массой 0,001 г., содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 233-234);

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2023, согласно которому осмотрен изъятый у ФИО3 мобильный телефон «POCO X3 Pro» и установлено, что в галерее мобильного телефона в папке «удаленные» имеются фотографии участков местности с координатами и отметками на фото, сделанные 04.04.2023 (т. 1 л.д. 168-187);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 05.12.2023, согласно которому дополнительно осмотрен изъятый у ФИО3 мобильный телефон «POCO X3 Pro» и установлено, что в приложении «Фото» в разделе «Альбомы» - «Удаленные объекты» обнаружены: 

- фотография, произведенная не позднее 12 часов 04 минут 04.04.2023, на которой имеется изображение участка местности с GPS - координатами 47.22636, 39.62203, расположенного по адресу: 

<

...> возле дома № 17/2;

- фотография, произведенная не позднее 12 часов 17 минут 04.04.2023, на которой имеется изображение участка местности с GPS - координатами 47.22240, 39.63550, расположенного по адресу: 

<

...> вблизи дома 104;

- фотография, произведенная не позднее 12 часов 18 минут 04.04.2023, на которой имеется изображение участка местности с GPS - координатами 47.22287, 39.63762, расположенного по адресу: 

<

...>;

- фотография, произведенная не позднее 12 часов 19 минут 04.04.2023, на которой имеется изображение участка местности с GPS - координатами 47.22360, 39.63791, расположенного по адресу: 

<

...> возле дома № 74А;

- фотография, произведенная не позднее 12 часов 21 минуты 04.04.2023, на которой имеется изображение участка местности с GPS - координатами 47.22433, 39.64125, расположенного по адресу: 

<

...> возле дома № 46;

- фотография, произведенная не позднее 12 часов 28 минут 04.04.2023, на которой имеется изображение участка местности с GPS - координатами 47.21928, 39.63245, расположенного по адресу: 

<

...> возле дома № 46;

- фотография, произведенная не позднее 12 часов 49 минут 04.04.2023, на которой имеется изображение участка местности с GPS - координатами 47.21551, 39.68123, расположенного по адресу: 

<

...> напротив дома № 47;

- фотография, произведенная не позднее 12 часов 50 минут 04.04.2023, на которой имеется изображение участка местности с GPS - координатами 47.21534, 39.68160, расположенного по адресу: 

<

...> напротив дома № 47;

фотография, произведенная не позднее 12 часов 51 минуты 04.04.2023, на которой имеется изображение участка местности с GPS - координатами 47.21499, 39.68290, как установлено расположенного по адресу: 

<

...> напротив дома № 45;.

- фотография, произведенная не позднее 12 часов 51 минуты 04.04.2023, на которой имеется изображение участка местности с GPS - координатами 47.21511, 39.68251, расположенного по адресу: 

<

...> напротив дома № 45;

- фотография, произведенная не позднее 12 часов 53 минут 04.04.2023, на которой имеется изображение участка местности с GPS - координатами 47.21523, 39.68302, расположенного по адресу: 

<

...> напротив дома № 45;

- фотография, произведенная не позднее 12 часов 55 минут 04.04.2023, на которой имеется изображение участка местности с GPS - координатами 47.21567, 39.68117, расположенного по адресу: 

<

...> напротив дома № 47;

- фотография, произведенная не позднее 12 часов 56 минут 04.04.2023, на которой имеется изображение участка местности с GPS - координатами 47.21585, 39.68056, расположенного по адресу: 

<

...> напротив дома № 47;

- фотографии, на которых имеются изображения участков местности с GPS - координатами (т. 3 л.д. 241-280);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильный телефон «POCO X3 Pro», принадлежащий ФИО3 (т. 1 л.д. 188;);

- протоколом об административном задержании от 05.04.2023 № 557, согласно которому 05.04.2023 в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 44 минуты проведен личный досмотр ФИО3, в результате которого у него обнаружено и изъято: из нижнего левого бокового кармана джинс, надетых на ФИО3, пачка из-под сигарет «Parliament», внутри которой находились 5 свертков изоленты: 3 свертка изоленты зеленого цвета и 2 свертка изоленты черного цвета с зип-пакетами с веществом светлого цвета, а также мобильный телефон марки «POCO X3 Pro» в корпусе темного цвета (т. 1 л.д. 53-54);

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2023, согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3, имевшего место 05.04.2023 в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 44 минуты в помещении ДЧ ОП № 2 УМВД России по адресу: 

<

...>. Установлено, что на видеозаписи зафиксировано обнаружение и изъятие из нижнего левого бокового кармана джинс, надетых на ФИО3, пачки из-под сигарет «Parliament», внутри которой находились 5 свертков изоленты: 3 свертка изоленты зеленого цвета и 2 свертка изоленты черного цвета, с зип-пакетами с веществом светлого цвета (т. 3 л.д. 170-177);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: оптический диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3 от 05.04.2023 (т. 3 л.д. 178);

- протоколом об административном задержании от 05.04.2023 № 556, согласно которому 05.04.2023 в период 23 часов 10 минут по 23 часа 25 минут с применением видеозаписи проведен личный досмотр ФИО4, в результате которого у него обнаружено и изъято: из правого наружного бокового кармана джинс, надетых на ФИО4, 3 свертка изоленты зеленого цвета с зип-пакетами с веществом светлого цвета, а также мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темного цвета (т. 1 л.д. 32-33);

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2023, согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписью личного досмотра ФИО4, имевшего место 05.04.2023 в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут в помещении ДЧ ОП № 2 УМВД России по адресу: 

<

...>. Установлено, что на видеозаписи зафиксировано обнаружение и изъятие из правого наружного бокового кармана джинс, надетых на ФИО4, 3 свертков изоленты зеленого цвета с прозрачными зип-пакетами внутри, с веществом светлого цвета (т. 3 л.д. 162-169);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: оптический диск с видеозаписью личного досмотра ФИО4 от 05.04.2023 (т. 3 л.д. 178).

Оценив собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает, что вина подсудимых в том объеме, как это указано в описательной части приговора, полностью доказана.

Суд не соглашается с квалификацией действий подсудимых, данной органом предварительного расследования, в связи со следующим. 

В соответствии с пунктом 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.12.2023 № 43 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях» продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. При этом продолжаемое преступление может быть образовано как деяниями, каждое из которых в отдельности содержит все признаки состава преступления, так и деяниями, каждое или часть из которых не содержат всех признаков состава преступления, но в своей совокупности составляют одно преступление. О единстве умысла виновного в указанных случаях могут свидетельствовать, в частности, такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства и (или) предмета преступления, направленность деяний на достижение общей цели.

В ходе судебного следствия установлено, что все тайники-закладки изготовлены подсудимыми в короткий промежуток времени (конец марта - начало апреля 2023 года) и расположены в приближенных друг к другу местах. При этом предварительная договоренность с определенными покупателями у подсудимых отсутствовала. Предметом преступления, за исключением одного тайника-закладки, является наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При этом тайник-закладка, в котором обнаружено вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, был расположен в пределах одного квартала с тайником-закладкой, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон): дома №№ 46 и 74 по ул. Мечетинская в г. Ростов-на-Дону. Обнаруженное 05.04.2023 в ходе осмотра места происшествия (жилище ФИО3 и ФИО4) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) получено подсудимыми тем же способом и с той же целью, что и первая «оптовая» закладка, которую в конце марта - начале апреля 2023 года они уже расфасовали и разместили в тайниках-закладках.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о том, что действия ФИО3 и ФИО4 по реализации всей массы полученных ими у неустановленного лица под именем «Dirty Aliens 2» наркотических средств в конце марта - начале апреля 2023 года путем размещения в тайниках-закладках и планируемом размещении новой «оптовой» партии в иных аналогичных тайниках-закладках, охватывались единым умыслом и образуют одно преступление, а не их множественность, которые не были доведены до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками полиции. 

Таким образом, квалификацию действий подсудимых ФИО3 и ФИО4 как четырнадцати отдельных эпизодов суд считает неверной и квалифицирует их действия как одно продолжаемое преступление.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оценивая представленные доказательства, суд считает, что вышеуказанные показания подсудимых и свидетелей являются объективными, достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они последовательны и полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела, а также с показаниями самих подсудимых, каких-либо оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей не установлено. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они не заинтересованы в исходе данного дела, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Протоколы проведенных по делу процессуальных и следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, в них полно отражены результаты произведенных осмотров, изъятия предметов и документов, а также их последующий осмотр, они подписаны участвовавшими лицами, какие-либо существенные замечания в протоколах отсутствуют.

Выводы проведенных по делу физико-химических судебных экспертиз сомнений в своей достоверности также не вызывают, так как экспертные исследования проведены квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж экспертной работы, предупрежденными перед проведением экспертиз об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. 

Иные приведенные выше и исследованные судом доказательства также подтверждают вину подсудимых в совершении преступления. 

Все доказательства проверены судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Оценка доказательств произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства непосредственно исследованы судом. Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой как в целом, так и в частностях. Судом не установлено каких-либо существенных процессуальных нарушений, допущенных в ходе предварительного следствия по делу, влекущих признание каких-либо доказательств по делу недопустимыми или необходимость возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ. 

Наличие квалифицирующих признаков совершения преступления нашло свое подтверждение и у суда сомнений не вызывает. 

Так, квалифицирующий признак преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается представленными и исследованными в судебном заседании материалами дела, а также показаниями ФИО3 и ФИО4, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") приобретало наркотическое средство и организовывало тайники с закладкой указанного наркотического средства, о чем в дальнейшем сообщало ФИО3 и ФИО4, которые извлекали из тайника это наркотическое средство для дальнейшем расфасовки и изготовления тайников с уже расфасованным наркотическим средством, затем должны были сфотографировать и отправить фотографии этих тайников посредством сети «Интернет» неустановленному лицу для последующего сбыта наркотических средств приобретателям. Установлено, что неустановленным лицом под именем «Dirty Aliens 2» в целях незаконного сбыта наркотических средств использовался мессенджер «Telegram».

Совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору подтверждается наличием заблаговременной договоренности, достигнутой между ФИО3 и ФИО4 с одной стороны и неустановленным лицом с другой стороны о совместном совершении преступлений, а в дальнейшем согласованностью и целенаправленностью их совместных действий, направленных на совершение конкретного преступления. Так, неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретало наркотическое средство и организовывало тайники с закладкой указанного наркотического средства, о чем в дальнейшем сообщало ФИО3 и ФИО4, которые извлекали из тайника это наркотическое средство для дальнейшем расфасовки, изготовления новых тайников, их фотографирования и передачи фотографий посредством сети «Интернет» неустановленному лицу для последующего сбыта наркотических средств приобретателям. 

Наличие квалифицирующего признака совершения преступления «в крупном размере» нашло свое подтверждение. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 163,31 г. является крупным размером, а вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,92 г. является значительным размером.

ФИО3 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает его возраст, состояние здоровья, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, трудоспособен, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и по месту содержания.

Судом установлены следующие обстоятельства, смягчающие наказание:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольных и активных действиях, направленных на сотрудничество с органом предварительного расследования. Так, ФИО3 изначально давал признательные пояснения и последовательные признательные показания по делу;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Предусмотренные ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены. 

Суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания судом учтены требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимому вменяется покушение на преступление, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

С учетом изложенного, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, характера и степени его фактического участия в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, а также критериев назначения наказания, установленных ст.ст. 6, 60 УК РФ, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого и жизни его семьи, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закреплённых в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение наказания только в виде лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

В соответствии с пунктом 34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, суд полагает нецелесообразным применять в отношении подсудимого дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку данные виды наказания не обеспечат достижение его целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в том числе цели исправления осужденного.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

По мнению суда, возможности исправления осужденного без отбывания наказания в виде лишения свободы не имеется, при этом учитывается характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем суд считает невозможным применить положения ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде содержания под стражей суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, согласно которому ФИО3 надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает его возраст, состояние здоровья, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, трудоустроен, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и по месту содержания.

Судом установлены следующие обстоятельства, смягчающие наказание:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольных и активных действиях, направленных на сотрудничество с органом предварительного расследования. Так, ФИО4 изначально давал признательные пояснения и последовательные признательные показания по делу, добровольно дал согласие на осмотр своего жилища по адресу: 

<

...>, в ходе которого он добровольно и самостоятельно указал места хранения наркотических средств;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Предусмотренные ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены. 

Суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания судом учтены требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимому вменяется покушение на преступление, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

С учетом изложенного, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, характера и степени его фактического участия в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, а также критериев назначения наказания, установленных ст.ст. 6, 60 УК РФ, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого и жизни его семьи, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закреплённых в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение наказания только в виде лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

В соответствии с пунктом 34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, суд полагает нецелесообразным применять в отношении подсудимого дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку данные виды наказания не обеспечат достижение его целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в том числе цели исправления осужденного.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

По мнению суда, возможности исправления осужденного без отбывания наказания в виде лишения свободы не имеется, при этом учитывается характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем суд считает невозможным применить положения ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде содержания под стражей суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, согласно которому ФИО4 надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства - мобильные телефоны «Samsung S20 FE» и «POCO X3 Pro» на основании пункта «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, поскольку именно данные мобильные телефоны, принадлежащие ФИО4 и ФИО3 соответственно, использовались ими в качестве средств совершения преступления.

Судьбу иных вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 7 ст. 302 УПК РФ во взаимосвязи со ст. 72 УК РФ начало срока отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время административного задержания ФИО3 с 05.04.2023 по 06.04.2023 и время его содержания под стражей с 06.04.2023 (дата фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 7 ст. 302 УПК РФ во взаимосвязи со ст. 72 УК РФ начало срока отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время административного задержания ФИО4 с 05.04.2023 по 06.04.2023 и время его содержания под стражей с 06.04.2023 (дата фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Samsung S20 FE» в корпусе темно-синего цвета, в чехле-накладке черного цвета, хранящийся в КХВД УМВД России по г. Ростову-на-Дону - конфисковать в собственность государства;

- мобильный телефон «POCO X3 Pro» с установленной в нем сим-картой, хранящийся в КХВД УМВД России по г. Ростову-на-Дону - конфисковать в собственность государства;

- банковская карта «Сбербанк России» 4276 1609 9819 0194 на имя «VITALY SMALYUK», хранящаяся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону - возвратить по принадлежности ФИО4;

- прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 3,64 г.; прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 4,57 г.; прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 124,07 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,8 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,83 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,97 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,9 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,95 г., прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,9 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,88 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 1,88 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 1,86 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 1,88 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,88 г., прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 0,84 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 0,88 г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с веществом светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 1,81 г., хранящиеся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону - хранить по месту нахождения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

- электронные весы серебристого цвета, моток изоленты белого цвета, моток изоленты зеленого цвета, 4 зип-пакета, в которых находится по 100 пустых зип-пакетов, 5 зип-пакетов, листок бумаги с рукописным текстом; 3 первоначальные бумажные бирки; 6 зип-пакетов с кристаллическим веществом белого цвета; зип-пакет с 36 пустыми поврежденными зип-пакетами и фрагментами изоленты зеленого цвета; пластмассовый контейнер с крышкой серого цвета, в котором находятся 10 пустых поврежденных зип-пакетов и фрагменты изоленты черного цвета; пластмассовый контейнер с крышкой розового цвета, в котором находятся 65 пустых поврежденных зип-пакетов и фрагменты изоленты черного и зеленого цветов; пластмассовый контейнер с крышкой светло-бежевого цвета, в котором находятся 38 пустых поврежденных зип-пакетов и фрагменты изоленты черного цвета; 10 бесцветных прозрачных полимерных зип-пакетов; фрагменты изоляционных лент зеленого и черного цветов; пустая пачка из-под сигарет белого цвета «Parliament»; 3 бумажные бирки; 6 бесцветных прозрачных полимерных зип-пакетов; фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета; 3 бумажные бирки; 10 бесцветных прозрачных полимерных зип-пакетов; фрагменты изоляционных лент зеленого и черного цветов; пустая пачка из-под сигарет белого цвета «Parliament»; 3 бумажные бирки; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; 3 бумажные бирки; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; 3 бумажные бирки; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором»; 3 бумажные бирки; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 3 бумажные бирки; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», 3 бумажные бирки; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», 3 бумажные бирки; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», 3 бумажные бирки; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», 3 бумажные бирки; фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 3 бумажные бирки; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов с наслоениями почвы, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», 3 бумажные бирки; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», фрагмент изоленты черного цвета, 3 бумажные бирки; пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, изоленты белого цвета, 2 бумажные бирки; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», фрагмент полимерной липкой ленты серого и белого цветов, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, изоленты белого цвета, 2 бумажные бирки, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону - уничтожить;

- оптический диск с видеозаписью процедуры личного досмотра ФИО3 от 05.04.2023; оптический диск с видеозаписью процедуры личного досмотра ФИО4 от 05.04.2023 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий А.А. Кременица